ram inferre debemus . de altari uidelicet sc[ilicet]
marie magdalene . et sc[ilicet] crucis uite superius
mentem fecimus . medias om[n]ium elemosi
narum larguones a fidelib[us] sup[er] positas . p[er]
norum et rebiliu[m] hospitaliu[m] totum concessit .
Quam sane ante ep[iscopu]l[is] consecrat[i]o[n]is ad eptem
suo precio acquisiuit . et p[er] ips[os] facultatib[us] p[er] pen
si dilatauit . his et super[us] reuocatis . q[ui]m mo
nasterium de primario sicut p[ro]hibatum e[st] . a p[re]
decessorib[us] sui bone recordat[i]o[n]is suscipi ep[iscopu]l[is]
sollertia constructum cognouit . eccl[esi]am sc[ilicet]
martini ad usum monastice religionis iam fe
re destructam . cum leonegildo eiusdem eccl[esi]e
ministro . diligenter maiorauit . et maiora[m] di
ligentius consecrauit . In suburbio autem ei[us]
dem ciuitatis eccl[esi]am sc[ilicet] sepulcri uenerabili sc[ilicet]
susanne corpore splendoris illustratam . q[ui]m
de baccaensi ciuitate sua munusculu[m] industria .
constituit . et expleta piscalis gaudi[us] sollempni
tate . in sequenti die ad eam annuatim p[ro]cession
em fieri firma stabilitate stabiluit . quatinus
tibi adler . et ab om[n]i compositellano p[ro]p[ri]o . missa
rum sollempnius sollempniter celebratis . q[ui]sq[ue]
ad sua alacriter remearet . **De eccl[esi]a i[n] monte**
Deniq[ue] predicti gaudi[us] fabricata et sc[ilicet]
presulis sumata . de pontificali[us] pala
tollentia cui[us] cu[m] . de ordine et numero
positum ab ip[s]is fere canabulis semp[er] canonico[rum]
erant . et destructa construere . et constructa ne
iterum labe fierent . sub ip[s]o sue construct[i]o[n]is
stati conseruare . ex alto lat[er]e ciuitatis . in mo
te gaudi[us] eccl[esi]am sc[ilicet] reuerende crucis . p[er] ei[us] in
tionem plano opere fabricatam . eccl[esi]astico more
consecrauit . ad quam completa anni reuolutio[n]e
rum clerum . quam etiam p[ro]p[ri]um . inlerania maio
re . infestitate uidelicet sc[ilicet] marci euangeliste .
cui sacras reliquias in eodem loco ueneramur
colimus . ad instar romane curie cum pompa in
constituit . intra missarum sollempnia . ap[osto]lice
sedis ap[osto]lice sollempniter celebrata . om[n]is pabu
lis eterne uite refecti . sicut ex ordine primitus
inuenit . sic ordinatim ad sua recta repedarent .
Preterea postq[ui] ep[iscopu]s conscendit fastigia . q[ui]m
eccl[esi]a quam diuina g[ra]tia disponente regendam
susciperat . diutino tempore spacio p[ro]p[ri]i pastoris
fuerit restituta presidio . n[on] solum nullam ibi

dominum pontifici honestam et congruam. Sicut
 clericos preter ritus esse nulli discipline ec-
 clesiasticae subditos in ea ualuit reperire. Quia ipse
 iura precordia sue confidentionis uehementem
 affectus. salubri consilio salubriter assumpto.
 inter muros eidem ciuitatis et beati iacobi op-
 nouiter inceptum. mirabili suo ingenio. tri-
 camentum solum cum turrim conuenienter
 inceptit. et conuenienter ad profectum non remota
 festinatione perduxit. Denique domos circumquaque
 mirabilis dispositione disposuit. ubi et ecclesiam mira-
 biliter fabricatam. et mirabili tepidam. pontifi-
 cali insula decoratus. cum summa ueneratione con-
 secrando consecrauit. Qui quoniam et exteriora con-
 moderamine subtili regelat. et interiora subtili
 ori mentis acimine subtili preuidebat. maiora
 minoribus ante ponens eius largissima bonitas.
 rectorum canonis mirabile fecit et cong-
 um. iuxta cuius similitudinem. sic ab ore ipso fre-
 quenter audiuimus. in platea palatii claustrum
 humi domibus cum appendicijs exornatum.
 si eum corporalis molestia non subiret. se per-
 turum spondit. De cetero non solum clericos.
 qui ipse inopiam uictus. quem de redditibus ecc-
 usque ad medium anni habere uix poterunt. pro
 ecclesiam dimiserunt. uerum etiam alios edi-
 uersis partibus colligens lecto de doctrina
 eloquentie magistro. et de ea que discernendi
 facultatem plenius amministrat. ut nos ab
 infantie subtraheret rudimentis. suo nos com-
 mentauit imperio. Denique claritate sui inge-
 nij sic res ecclesiasticas prudenter disposuit. quod
 etiam iuxta numerale discipulorum. omni collectio-
 nem septuaginta duos canonicos elegit. quibus
 per totius anni reuolutionem sufficiencia uictua-
 lia minime de essent. Et etiam caritatis com-
 cordia et feruore nimie dilectionis. sic bonum
 docet pastorem totis uiribus erant innox. Et quia a-
 nqui hostis uersuaa. eos quos ita uidet astruc-
 tos. felle sue inuidie maculare non cessat. in ue-
 teri testamento facta duorum fratrum. quorum
 alter cum sal frigidum perpetuauit. ad memoria
 reduxit episcopus. Reduxit quoque in noue legis exor-
 tio de. xii. discipulis. quoniam unus eorum perditus
 exiret. Et quia haec omnia ualde pontificis ani-
 mi pungebant. qualiter radix illa perditionis quae

antiquitus pullulauerit extirpauerit. ne presen-
 tes ueneris perfidie suasionis interficeret. am-
 aioribus ecclesie sue personis consilium perit. quo-
 rum consilio ne supra dicta fieri possent. ab uno
 quoque canonicorum subiectiois obedientiam con-
 sequenti iure iurando suscepit. **De iuramento**

Anno d. c. x. v. k. maii. **canonicorum.**
 scriptus sui anno secundo. hoc iuramentum fe-
 cerunt canonici ecclesie beati iacobi apostoli.
 suo episcopo domino didaco. ii. quorum nomina infer-

Go. al. uir ubi domino didaco presenti episcopo. per
 teum patrem omnipotentem. quod ab hoc pre-
 senti die etinceps ubi obediens et fidelis. semper
 in omnibus erit. et uitam uestram et membra et honorem
 totum quem habetis nunc. uel habiturus estis. de-
 feruam et exaltabo absque aliqua fraude. et malo in-
 genio. scdm posse et ingenium meum. omnibus
 diebus uite mee. sic reus me adiuuet. et hec scdm
 euangelia. **Nomina eorum.**

Gontesindus abbas. **O**uin gelm. pelagi-
 gusali. Gaufridus arc. hugo capell.
 Oduarius arc. pelagius did. iohannes arc. petrus
 astuaris. omnio arc. pelagius muniz. Vidacius
 rud. martinus pel. omnio mir. Arefons amiz.
 Anas muniz. petrus pel. Ciprianus pel. petrus
 vidaci. Arefons did. petrus guntelindis. Bernar-
 dus. Guntelindis sp. onchael gusali. petrus did.
 iohannes rud. iohannes did. pelagi mun. om-
 nio susnandici. Anas arc. vidac lod. petrus in-
 dex. vidacius rud. pelagi aniaz. dimara ab. ioh.
 guimuz. onchael ianardis. vidac pel. Alort
 bned. sagily. p. pelagius tanoriz. Oduar. pr.
 Guntelindis. pr. adrianus rud. vidac iul. petr.
 al. Euterius fr. Aloytus iohannes. martinus le-
 rallo. pelagius manso. petrus cresc. **P**elagi-
 gelm. petrus anate. petr. mir. martinus adiz.
 Romanus romaz. dimara astranz. Sigla el.
 Arefons pel. petrus albas. Anas guntardis.
 martinus pel. petrus cresc. Erus. petrus elie.
 adulfus. Guntelindis archiepiscopus bracarensis. pela-
 gi iohannes. Anas gusali. petrus fulco.
 Anas did. **E**t ps autensis. v. a. tudensis. episcopus.

Quibus **de ordine eorum dicitur.**
 Ita gradatim dispositis. ubi omnibus uelut
 bruta animalia. nulla adhuc iuguli asperitate

depressa reluctantibus. sic nec eorum ingredi sic a-
gradibus altaris ad altare conscendere. nisi
superpellicias rectoratos minime permisit. quod
plura. sic uomere discipline. aspera dicorum
coram temulentis mollificauit. quod etiam illi qui
ad quolibet facienda precipientes. nullo unquam
moderantis freno fuerant obligati. et sic quod
dictu nefas est inmutua cedere praeuebant.
non solum caritatis concordia unum erant.

Tuerum etiam omni iam morum honestate re-
pugnabant. *De edificatione ecclesie*

De edificatione ecclesie

His ergo talibus de canobio.
consimilibus laboribus semper intentus.
ecclesiam sanctae et intemeratae uirginis ma-
rie de canagio. cum omnibus circumstantiis
que non longe ab urbe se iungitur. quanta uel
quali animi intentione fundauerit. in exa-
mine uenturae felicitatis. perfecte dici amomali-
bus minime poterit. Quippe cum eius discretio-
nis intuitus totius gallicae saemoniales. sine re-
gulari distinctioe uacare intueretur. nullum et
enim saemonialem monasterium intra tantum re-
gnum latitudinem habebatur. et animus germi-
nans caritatis calore succens. ad id per agendum.
tam idoneum locum situm ueluti illum. reperire
non potuit. Dum quia apostolice sedis apostolice.
reuerentiae sue continenciae colloquio continue ui-
sionis frequenter inuenerunt. tum quia propter ad-
tiguam loci affinitatem. eis humiliter et comodi-
ne cellaria suppeditarentur. Diuino igitur con-
punctus amore. tota mentis intentione cupiens
locum illum edificare. non solum pomerium
et amensum. unde nec pars arboris ibi habe-
batur. sed etiam omnia fere genera arborum que
ad gignendos fructus in partibus istis reperunt
habilia conuenienti loco circumquaque plantari
fecit. et in eodem flumine quod per terminos eccle-
discurrit. sic frequenter audiuimus. in uaria
piscium fieri iussit. quatinus quanto pis-
ces reperiri non possent saemoniales. que eun-
dem locum incolerent. eorum possent subsidio
subleuari. *De restauracione ecclesiarum. in patro-*

Hae quoque non in uia. in sancta cruce. in sancta eola-
silencio preterire uia. in sancta leccria. in
Cnequam dignum neuaro. et de cultum
existimo. qui in eo in pastoral. uille noie go-
regildi.

care celsitudine permanente. cum honores et
ecclesias ueluti bonus pastor. in sua diocesi sanctae
uisione peruisitaret. in toto sui episcopio ubi
suis frequens erat accessus. ad per agenda diu-
na officia per nimia uetustatis obumbratione.
congrua loca inuenire nequit. Ea propterea et ecclesio-
lam sanctae iacobi de patrono ab uno templi sabulo
usque ad summa recti fastigia. cum quam lone me-
morie pelagio presbitero edificando construxit. et
sicut altare sanctae eulalie in illic. sic in pistomar-
tis ecclesias quas inferius de tenebris ignoran-
cie ad communem lucis notitiam deducimus.
uidelicet sanctae crucis. sanctae eolalie. sanctae leccriae. sanctae
mane neuarensis. quas etiam soloteri destruc-
tas uel quasi tuguria reperit. cum omnibus in-
biis congruenti edificatione. edificatis eum in-
guli exercitio condidisse cognouimus. quas omnes
canonicorum suorum collegio stipatus honori-
fice consecravit in iuxta paritellam uel sanctae iacobi
uillam ecclesiam sanctae michaelis de uione de quor-
dam militum prestate qui eam quasi per sua te-
nebant. iuxta liberatione liberauit. Quo in loco
qui iuxta ipsum uillam ad recipiendum pontificae
sessio non erat idonea. palatia et domos circum-
quaque conuenientes edificando construxit. In sal-
nienti quoque pago regiam uillam uocabulo go-
regildum cultoris inopia desolatam et destruc-
tam. quam in mensa fructuum tenuitas uel-
ementer occupauerat alaicali possessione penitus
abstulit. et ad eam excolendam proprios cultores
celeriter intromisit. iuxta cuius uille affinitate.
ecclesiam sanctae marie de elua asitibundi militum
cupiditate. ante presentiam piissimi comitis in
ymundi per legum censuram iuxta liberatione
liberans. postquam per suo iure consecravit. uiri-
sue restituit ecclesie. *De libertate ciuium*

De libertate ciuium

Supradicto namque *compstell*.
consule raimundo qui tam ingenii cla-
ritate. quam generis nobilitate inter occiden-
tales emicant. gallicae regnum optinente. inter ad-
postellanos ciues contra nobles terrarum princip-
es magnam dissensionem. ortam esse cognosca-
mus. nobiles enim sine aliqua iustae re-
petitione. et sine aliqua iusta ratione ciuib' ad
per honores suos extra urbem comertia requirebant.
censum et uehicula. et omnia que asportabant.

sua in auferbant. Quorum negotio ex utraque
 parte rationabili uentilato: item uir summe
 prudentiae et sapientiae consul. Et finem impon
 ere cupiens: astante non modica turba militum
 et uirorum nobilium tale edictum fecit quod
 nunquam aliquis curium pigneraretur: nisi pro
 sua tantummodo causa. iusticia primitus pos
 tulata et apostolica sedis apostolice denegata. Et quod
 uer superbia tumidus fastu elationis impingua
 tus. huiusmodi edictum eius robore corroboratum: in
 aliquo uiolare temptaret ea que pigneraret
 duplici compositione componere. et pro ipsi sui ausu
 temeritate. scilicet. xx. psolueret. item consul cum
 scripturae cognitione affirmantem confirmauit.
 dato itaque iudicio cum uir illi strissim' sacer ei
 rex uir defonsi causa orationis beati iacobi limina
 feruenti animo iustitiam et aequum ut hoc iu
 dicialium confirmaret uehementem pulsaretur:
 ipse eorum iustissime postulationi assensum pre
 bendo suarum cognitionem litterarum sue successio
 ni reliquit. et eum qui non obseruaret. perpetuo a
 uentemathie constringentem constrinxit. **De trib**

Quod apud ciuitatem **uto sa pelagus deluto.**
 et hamora presens consul tam dissenterie
 morbo quam acute febris egritudine periretur:
 redempto sancti pelagus deluto quod uulgari appellatione
 portaticum dicitur. presens episcopus cum uehementi
 inuentione uehementer inuicauit. Quisquis
 enim ea loca parte siue fecerat. siue transire
 faciebat: non solum propter sue pecunie amissionem.
 uerum etiam propter magnum sui corporis de decus
 nudato exuuiis sepius corpore instantius la
 tumabatur. Quorum labores episcopus animi con
 passione recortans. quia consulem tunc tem
 poris censu inopiam pati cognouerat. multa et
 enim item consul miliae sue spondentem. ser
 unde psolueret non habebat. expressis sue ecclesie
 stipendium censum qui ei more solito de castro
 illo dabatur pari titina trutinatum ei conse
 cre uoluit. Et quia consul pro remedio anime
 sue agnouit episcopum constantius insistentem:
 inter reliquas suarum elemosinarum largitudo
 debuit in prima scripturae cognitionem cum consilio
 sue coniugis penitus abstulit et sue propterea si
 uo repeteret modis omnibus interdixit. **De adquisi**
tis domibus copostell. et de pilonio. et de brade
tratio.

Preterea scissim
 regis uir defonsi sororem scissimam uocab
 uilo geloyum finali sorte copostellam totam cur
 tem anagmaris numulari ecclesie beati iacobi
 contulisse agnouimus. Quam equidem geloy
 nam. medietatem monasterii pilonii. et brabant
 cii cum pertinencia eorum non dissimuliter dedisse
 presensimus. Cuius digna uestigia et soror uir
 cha regis sic tenandi discreti et nobilis filia. pro
 funda mentis punctione pertractans: antequam su
 us spiritus de ergastulo carnis fuisset elapsus: in ur
 bana compositione ciuitate solum quoddam iuxta
 forum luculentam litterarum attestacione non dis
 simuliter impedit. Inacquirenda autem supra ad
 ditorum monasteriorum pilonii uidelicet et bran
 tericij alia medietate cum omnibus sue domina
 cioni iure ueteri pertinentibus tantum nostra desuda
 uit ecclesia quo ad usque uir summe prudentie re
 ligionis rex uir defonsus cum ea que sibi prima
 consanguinitatis linea iuncta constabat uir
 cha uidelicet eodem uero progenita: pro certam sep
 ture cognitionem firmiter stabilitatis robore eam ro
 boratum: dicitur iacobensis tabuit ecclesie. **De ida**

His igitur imperatis. **gine timinoz pilonii.**
 et apostolice diligenter receptis: quia quidam
 corbulo anfonso scilicet tamin' agnouit episcopum
 ad suam uenire ecclesiam sanctam colaham deloson
 que pilonii tenet. et esse dicebatur: felle sue ma
 le opinionis infectus ad uillitiam tene luzum
 anam se transtulit. et pro eum consuli rei uiri
 se presentauit quatinus ecclesiam illam. et ea que sui
 iuris non erant eorum dominio manciparet.
 Quod episcopus conperiens. tam diu cum infanta ne
 blantis sermonibus. nunc diuis inuentionibus
 sepefactum negotium pertractauit: donec uir ei
 super huiusmodi rebus in questione positus tue
 ra sua indagine determinatis. cum ipse anfo
 sum quam ei hereditatem quia ad ecclesiam bea
 ti beati iacobi pertinere agnouerit: pro suis do
 minio mancipauit. Recepto itaque pilonio. cum
 eius honorem diligenti inuestigatione inuesti
 gasset: totum dominium auiniola usque in carium.
 et acario usque ad portum mouru. unte solo no
 mine se possidere medietatem presentis: uir sue
 ecclesie uera assertione attingere tunc temporis di
 dit. Quod agnito presentiam consulis celeriter

adit. et ei conspectu sup huiusmodi terminis
querelam opposuit. Cumis iudicio certa disti-
nitione remota usq; in manum aliam medi-
tatione impetrasse gausit. Et quia ad camo
usque ad portum mouit. alia medietas subiu-
dium determinatione de terminata remansit.
oportuno eam tempore de terminari. nacio postu-
lit. **de diffinitione osomensis et burgensis diocese-
os et de egrimonia comitis mimumidi.**

Porro aliquanto latenti temporis
articulo. dominus papa dilectom
zeus quasi precordiali et speciali filio
suo. preceptorias litteras delegauit. Quatinus
cum conuincialium sedum epis. petro in deli-
cer legionensi. et pelagio austriacensi. et alijs qd
uicinate longitudinis causa sub silentio regim
eam que inter osomensis et burgensis ecclie
elencos ambiguitatem de finibus comunis par-
te hie habetur. certissima indagine de termina-
ret. Et facti de terminatone. sup huiusmodi oi-
bus aures comini pape litteris suis informari.
Cui pfecto uisioni iussioni. uisit uir mag' hui-
littatis in mora obtempas. ad indagandos ter-
minos i. iter suum cum omi celeritate ampuit.
Cum autem in partib' canpanie ei' notus fuis-
set aduentus. qm uir illustrissimus consul.
P. quem natum et morum dignitas inter acce-
tales no pari exornauerat ap' nullam gualiali-
um secus san' faciendum postquam graui egrimo-
nie languore detinebatur. item consul. note p-
diti presulis elemencie. quasi ad desiderabile
salutis anime sue refugium. ut ad sese ueni-
re dignaretur. nuncios suos restinuit. ante
cui p'sentiam cum pata festinatone pueniss.
tanta ueneratone uenerand' eps e' susceptus.
quantum silencio p'terimus. ne in ei' de scripto-
ne diuiciis et morosi' in moremur. Nam postq'
consul dignis penitencie fletib' suorum crimi-
num maculas deteret. et se tota sue potesta-
ti consistencia. arbitrio p'sulis comisit. in uipi-
fluminis minei monasteriu' de plantati cum
suis appendicijs ecclia sc'i iacobi fidelissima lit-
terarum attestatorem tunc uoluit. **de restinuto**

Sed qm ecclia nra. **sa mametis. et de obitu**
non solum incapite. uerum **eide comitis.**
etiam in suis membris. sic inuisec qm fouise

velut
sine

+

no dabo. et dilige
sta dpa nra nra
et in comag ppa
na. et datur fin
a toto ordine dicit

cus. auulias eius frequenti impugnatione
impugnabatur. q' terne pietatis affectu.
colloquum dulcedine p'fati p'ncipis aures
pulsans instans. ei tandem psuasit. qd sic
infante comite uisite uxoris sue consuatu.
deserui conditone p' genitis tam ad regalia
imperia. qm etiam ad comitatu p'ncipib'. et
mauitate sc'i iacobi comitantib'. in conuilla
stabilitate p' testamentum iugū debilitate serui-
tatis abstineant. sic me petrum nodum ca-
pellanum scriptum de sc'o mamere. cum suis
omibus pertinencijs facere coartauit. Quod
ante p'sentiam sacri sui catholici regis domini
atefonsi. qui ad iudicandam ei' egrimonia qm
specialis dilectomnijs priuilegio diligebat. adue-
nent. uolore suo uolauit. Quib' ita pactis.
aliqui sue uxori sulfuree tempestatis auzem de-
nunciatis. aliqui uenire felicitatis gaudia re-
p'mittens. postquam ei psuadente psuasit. qm
nisi omes ecclias. et hereditates. preter heredita-
tem superu. et autem unam iauitate. inter
flumios uham saluet et ramarim. aplice ecclie
prestantenti deliberatone sicut et contulit omni-
lisset. ei sc'a anima debita nature munem p'so-
luendo. delib'ratulo carnis e' enulsa. Quo ca-
comuni ditorum consilio. cum petro legionensi
epo. et alijs consocijs ad faciendam terminorum
supradictorum indagine. duos clios suos dux-
it. ipse uero ad p'ria reuertendo. sc'i uiri exequas
et p'iosam sepulturam in ecclia b'ni iacobi debita
humanitatis officia soluens. officiosa pietate
peregit. **de bingio tabulato et de moneta sc'i
iacobi auge dms et de altitone p' iohne lo-
geharo. et fratre eius.**